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Zasady przeprowadzania restrukturyzacji
 2010-03-29, 06:41

W ostatnich miesiącach kryzys zachwiał stabilnością wielu spółek. Aby polepszyć swoją
kondycję, z większą częstotliwością zaczęły one stosować narzędzia słuŜące racjonalizacji
zasobów i usprawnieniu procesów wewnętrznych. Jednym z przykładów takich działań jest
restrukturyzacja. Fakt przeprowadzenia restrukturyzacji nie gwarantuje jednak natychmiastowej
poprawy sytuacji przedsiębiorstwa – by przebudowa spółki się powiodła, konieczne jest
spełnienie wielu warunków.

Proces wyprowadzenia firmy z sytuacji kryzysowej jest długi i wymaga podjęcia radykalnych

działań, których skutkami są zmiany w najwaŜniejszych strukturach spółki. Restrukturyzacja daje

duŜe szanse na osiągnięcie zamierzonych celów, jednak przeprowadzona niewłaściwie, często

kończy się niepowodzeniem.

 

Obszary restrukturyzacji

 

Restrukturyzacja powinna zakładać wprowadzenie zmian w obszarze całej organizacji, zarówno

w strukturze kapitałowej, jak i organizacji wewnętrznej firmy. Pominięcie nawet jednej z

powyŜszych kwestii stwarza zagroŜenie nieukończenia restrukturyzacji z poŜądanym skutkiem.

Przykładowo, jeŜeli przebudowa przedsiębiorstwa nie obejmie jego struktury kapitałowej, moŜe

się okazać, Ŝe firma nie posiada wystarczających środków na przeprowadzenie działań w

pozostałych obszarach. Tym samym, restrukturyzacja zakończy się niepowodzeniem. Innym

powodem nieudanych restrukturyzacji jest brak planu awaryjnego. Jego pominięcie moŜe

skutkować nieracjonalnym postępowaniem decydentów w momencie wystąpienia sytuacji

niestandardowej (np. zmiany prawa lub oporu pracowników). Dlatego po rozpoczęciu procesu

przemian, firma powinna być przygotowana na zatrzymanie restrukturyzacji w dowolnym

momencie, bądź szybkie zakończenie procesu restrukturyzacji, zgodnie z planem awaryjnym.

 

Cel i kierunek

 

Myślenie o procesie przemian powinno się rozpocząć od analizy sytuacji spółki. Później naleŜy

określić cel – przykładowo, moŜe nim być wprowadzenie na rynek nowych produktów. W tym

przypadku naleŜy dokładnie zaplanować proces produkcji i etapy wdraŜania nowości. Konieczne

jest takŜe wypracowanie strategii dotyczącej przystosowania lub zakupu odpowiednich maszyn

oraz przeprowadzenie szkoleń pracowniczych w celu zapoznania z procesem produkcji. Równie

waŜnym elementem, który firma powinna zaplanować jest praca nad poprawą konkurencyjności.
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Działania restrukturyzacyjne często doprowadzają do wzmocnienia pozycji konkurencyjnej, a

tym samym do wsparcia przedsiębiorstwa w osiąganiu zysku.

 

W ciągu ostatniego roku, jednym z najwaŜniejszych powodów restrukturyzacji, były straty, które

spółki poniosły podczas kryzysu – równieŜ te spowodowane opcjami walutowymi. Przebudowa

systemowa przedsiębiorstw doświadczonych ryzykownymi operacjami na instrumentach

walutowych powinna być skupiona przede wszystkim na reorganizacji obszaru finansów. W

przeciwnym wypadku, coraz bardziej prawdopodobna staje się wizja upadłości przedsiębiorstwa.

Zdarza się takŜe, Ŝe w procesie restrukturyzacji pojawia się potrzeba masowych zwolnień. Po

ich realizacji przeprowadzana jest restrukturyzacja obszaru produkcyjnego w celu dopasowania i

przystosowania pozostających pracowników do nowych zadań. Takie działania zakładają

utrzymanie wysokiego poziomu produkcji.

 

Etapy procesu restrukturyzacji

 

Istnieją trzy etapy, bez których proces restrukturyzacji nie mógłby się odbyć. Pierwszym z nich

jest faza rozmraŜania, która polega na opracowaniu strategii zmian. Rozpoczyna się od analizy i

wyznaczenia celów procesu restrukturyzacji. RównieŜ wtedy formowany jest komitet

organizacyjny, składający się z kompetentnych pracowników zajmujących wyŜsze i średnie

stanowiska kierownicze. Jego członkowie powinni uzyskać moŜliwości decyzyjne. Praca zespołu

podczas pierwszego etapu obejmuje głównie zbieranie informacji. Na tym etapie, niektóre

obszary prac zespołu powinny być utrzymane w tajemnicy przed załogą przedsiębiorstwa. W

przeciwnym wypadku – gdy pracownicy dowiedzą się o planowanej restrukturyzacji, moŜe

nastąpić zahamowanie ich aktywności zawodowej i przestój w działalności spółki. Jest to skutek

lęku i niechęci, czyli naturalnej reakcji pracowników na zmiany. Zadaniem fazy rozmraŜania jest

równieŜ rozwiązywanie konfliktów. W momencie tworzenia strategii, firma powinna określić

problemy z którymi się spotyka. Jednym z najczęściej występujących problemów bywa opór

pracowników, najczęściej pojawiający się w momencie wdraŜania zmian związanych z

restrukturyzacją. Zachowanie załogi zaleŜy przede wszystkim od stanu utoŜsamienia się z firmą,

a takŜe od staŜu pracy. JeŜeli spółka od wielu lat istnieje na rynku, jest prawdopodobne, Ŝe opór

jej pracowników będzie większy, niŜ niechęć załogi przedsiębiorstwa działającego od roku.

Klasycznym przykładem takiej sytuacji było przedsiębiorstwo, gdzie z kilkunastu funkcjonujących

spółek, w których było kilkunastu prezesów, kilkanaście asystentek i kilkunastu kierowców,

utworzono jedną. W wyniku restrukturyzacji prezesów przeniesiono na stanowiska kierownicze.

Zareagowali na to negatywnie, domagając się zachowania udogodnień przynaleŜnych do

wyŜszego stanowiska, a nieadekwatnych do nowo nadanej funkcji. Tego typu sytuacji moŜna

uniknąć poprzez określenie pracownikom precyzyjnych warunków współpracy.

 

Drugim etapem jest faza właściwej restrukturyzacji, która polega na wprowadzeniu (stałych i

tymczasowych) zmian w spółce. Stałe zmiany utrzymują wydajność spółki po zakończonym

procesie, a zmiany tymczasowe (np. zmiana godzin pracy załogi) potrzebne są do

przeprowadzenia restrukturyzacji. Proces restrukturyzacji kończy się fazą zamraŜania. Opiera

się ona na prostych mechanizmach i zakłada osiągnięcie tylko jednego celu - dopilnowania

przestrzegania przez wszystkich pracowników nowych reguł i procedur. Ten etap jest kluczowy

dla powodzenia restrukturyzacji, poniewaŜ pozwala zakończyć i utrwalić procesy przemian.

JeŜeli zostanie pominięty, bądź wykonany nieprawidłowo, wszystkie poprzedzające go działania

zostaną zniweczone, a proces restrukturyzacji zakończy się niepowodzeniem.

 

Uwarunkowania zewnętrzne

 

Proces restrukturyzacji jest bardzo niebezpieczny z punktu widzenia konkurentów planujących

wrogie przejęcia, albo zwiększenie swojego udziału w rynku. Wprowadza to spółkę w chwilowy

stan chaosu, zaburzając czasowo sprawne funkcjonowanie przedsiębiorstwa. Tym samym,

konieczne jest zachowanie czujności i obserwacja działań konkurencji. RównieŜ działania załogi

mogą spowodować duŜe straty. Niezadowoleni ze zmian pracownicy często komunikują na

zewnątrz negatywne opinie na temat firmy. Z tego powodu, klienci mogą uznać przedsiębiorstwo

za mało stabilne i niegodne zaufania.

 

Sukces czy poraŜka ?

 

Proces restrukturyzacji zakończy się pomyślnie tylko wtedy, gdy jego etapy zostaną

przeprowadzone zgodnie z przedstawionymi wytycznymi. Monitorowanie zarówno sytuacji

zewnętrznej, jak i wewnętrznej, kompetentny zespół roboczy, precyzyjny plan działania

zakładający trzyetapową restrukturyzację i unikanie wrogich przejęć to czynniki, dzięki którym

restrukturyzacja moŜe zostać sprawnie i szybko przeprowadzona.
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Siergiej Krasulenko

Growth Business Management

 

Krasulenko Sergii, ekspert firmy doradczej Growth Business Management (GBM). Specjalizuje

się we wdraŜaniu nowoczesnych systemów zarządzania w zakresie finansowania i analizy

działalności nowych podmiotów biznesowych. Zajmuje się tworzeniem „inkubatorów biznesu” dla

spółek polskich inwestujących na Ukrainie oraz spółek ukraińskich, implementując nowoczesne

rozwiązania biznesowe w dziedzinie zarządzania i finansowania projektów. Od marca 2006 r.

pełni funkcję dyrektora finansowego grupy ISD Polska (ISD Huta Częstochowa, ISD Trade).

Posiada ponad 15 letnie doświadczenie w branŜy finansowej, z uwzględnieniem rynku

ukraińskiego i rynków wschodnich, które zdobywał pracując na menedŜerskich i kierowniczych

stanowiskach w duŜych bankach, firmach produkcyjno-handlowych oraz przedsiębiorstwach

przemysłowych.

 

Doradztwo Growth Business Managment (GBM) obejmuje działania dla klientów w obszarze

zarządzania finansami, budowania strategii biznesowych, przygotowania i realizacji projektów

inwestycyjnych.
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